1004. — Quamvis autem a concilio³ concedatur episcopo facultas dispensandi in denuntiationibus, ob solam causam si timetur quod matrimonium injuste impediatur: — tamen communiter dicunt doctores quod etiam *ob alias justas causas* episcopus potest, et quandoque tenetur in denuntiationibus dispensare. Licet enim concilium unicam dumtaxat assignasset, eam tamen exemplificative, non taxative proposuit: praeterquam quod rem hanc statim postea prudentiae Ordinarii reliquit. Ita Sanchez⁴, Pontius⁵, Cabassutius⁶ Palaus⁷, Barbosa⁸, Roncaglia⁹, Concina¹⁰, Wigandt¹¹, Escobar¹², Salmant.¹³ et Bossius¹⁴ cum aliis, contra Cephalum¹⁵ et Borrellum¹⁶.

Et ita plures declaravit S. C. Concilii; ut referunt Escobar¹⁷ et Bossius¹⁸, qui praesertim ex Bellarmino¹⁹ has declarations afferunt: *Denuntiationes possunt*

¹ DeMatr., qu. 2, punct. 6, n. 7. — ² Silvest., v. Matrim. VI, qu. 7, v. Secundum, cum v. Matr. II, § 17, v. Tertium. — ³ Sanch., lib. 3, disp. 10, n. 27. — ⁴ Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ Lib. 3, disp. 9, n. 2. — ⁷ Lib. 5, cap. 32, n. 1. — ⁸ Theor. jur., lib. 3, cap. 20, n. 3 et seqq. — ⁹ Tr. 28, disp. 2, punct. 18, § 4, n. 7. — ¹⁰ Alleg. 32, n. 27. — ¹¹ Tr. 21, qu. 8, cap. 3, qu. 4, resp. 2. — ¹² DeMatr., diss. 2, cap. 5, n. 7. — ¹³ Tr. 16, n. 96. — ¹⁴ Lib. 25, n. 587. — ¹⁵ Tr. 9, cap. 8, n. 89. — ¹⁶ De Matr. Contr., cap. 7, n. 34. — ¹⁷ Loc. cit., n. 586. — ¹⁸ Loc. cit., n. 34. — ¹⁹ In Trid. sess. 24, cap. 1, de reform. Matr., Declar. Cardin. — ²⁰ Lib. 3, disp. 10, et 98.

omitti, non solum ex causis hic expressis, sed ex aliis bene visis episcopo: qui has denuntiationes potest remittere, etiam post matrimonium contractum, et ante consummationem. Item in alia declaratione: Episcopus potest has omnes denuntiationes remittere, etiamsi non sit rationabilis suspicio quod possit matrimonium impediri; quia relinquuntur suae prudentiae.

1005. — Docent etiam communiter doctores quod, si oportet ad vitandum grave damnum commune vel privatum, spirituale aut temporale, et adhuc si expedit ad notabile bonum spirituale aut temporale communitatis vel alterius privati, episcopus non solum potest, sed etiam tenetur dispensare. Ita Sanchez¹⁸, Pontius¹⁹, Barbosa²⁰, Palaus²¹; Roncaglia²² cum Gutierrez; Bossius²³ cum Coninck, Bonacina, Filiuccio et Hurtado. — Hujusmodi igitur causae ob quas *episcopus tenetur dispensare* sunt:

1º. Si adsit probabilis timor ne matrimonium malitiose impediatur, juxta sensum Tridentini.

2º. Si matrimonium sit necessarium ad vitandum damnum sive infamiam contrahentium vel prolis: nempe si concubinarii reputabantur conjuges, vel si praecesserit defloratio, et timeatur ne vir mutet voluntatem. Item, si alter sponsorum esset in articulo mortis, et esset proles legitimanda. — Sanchez²⁴, Bossius²⁵, Roncaglia²⁶ cum Barbosa.

3º. Si immineat periculum animae, corporis aut fortunae. — Sanchez²⁷ et Roncaglia²⁸ ac Bossius²⁹.

Causae ob quas episcopus tenetur dispensare

n. 5 et 6. — ¹⁸ Lib. 5, cap. 32, n. 5. — ²⁰ Alleg. 32, n. 51. — ²¹ Tr. 28, disp. 2, punct. 18, § 5, n. 1. — ²² Tr. 21, qu. 3, cap. 3, qu. 4, resp. 1. — ²³ Gutierrez, de Matr., cap. 57, n. 4 et 5. — ²⁴ DeMatr. Contr., cap. 7, n. 108. — ²⁵ Coninck, disp. 27, n. 59. — ²⁶ Bonac., de Matr., qu. 2, punct. 6, n. 7. — ²⁷ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 5, n. 179. — ²⁸ Gasp. Hurtad., disp. 5, diff. 20, num. 71. — ²⁹ Lib. 3, disp. 10, num. 6. — ³⁰ Cap. 7, num. 103, cum num. 86, 90 et seqq. — ³¹ Loc. cit., qu. 4, resp. 2. — ³² Barb., alleg. 32, num. 47, 49 et 51. — ³³ Loc. cit., num. 6. — ³⁴ Loc. cit., resp. 2. — ³⁵ Loc. cit., num. 90, 92 et 93.

^{b)} Et hoc *implicite* firmatur decreto S. C. de Sacram., 29 jul. 1910, vi cuius in mortis periculo, parochus dispensare potest ab omnibus impedimentis dirimentibus (exceptis sacro presbyteratus ordine, et affinitate lineae re-

cta ex copula licita). Ergo a fortiori, dicendum, parochum tunc dispensare posse in denuntiationibus.

1004. — ^{a)} Joannes Cephalus, *Consil.*, tom. 3, consil. 421, n. 60; et Borrellus, *Decisionum*

4º. Si sponsus statim sit longe profecturus, et urgeat necessitas contrahendi ob unam ex causis supra descriptis. — Bossius¹.

5º. Si parentes vel tutor praeendant ut virgo nubat indigno. — Escobar² cum Cajetano³

6º. Addit Roncaglia², si immineat tempus adventus vel quadragesimae, et alias urgeat periculum incontinentiae vel gravis praejudicii. Ratio hujus videtur esse, quia non licet consummare matrimonium ante benedictionem nuptiale. — Verum (juxta nostram sententiam, allatam n. 984, *Dubit.* 2), cum nulla sit culpa ante benedictionem consummare: melius dicendum est posse propter hanc causam episcopum dispensare, sed non teneri; ut dicunt Barbosa⁴ cum Coninck⁵, Reginaldo⁶, Ugo-lino⁷, etc.; et Bossius⁸ cum Sanchez⁹, Pontio¹⁰, Salzedo¹¹ et Hurtado¹².

Caeterum, bene ait Roncaglia teneri

¹ De Matr. Contr., cap. 7, n. 90, i. f. — ² Tr. 21, qu. 8, cap. 3, qu. 4, resp. 2. — ³ Roncagl., loc. cit., resp. 2, i. f. — ⁴ Lib. 3, disp. 9, n. 3 et seqq., cum disp. 10, n. 6. — ⁵ DeMatr., qu. 2, punct. 6, n. 7, v. *Rogab.* — ⁶ Cap. 7,

episcopum dispensare ob quamcumque aliam causam quae, prudentis iudicio, urgens videatur.

1006. — Causae vero ob quas *episcopus* non tenetur, sed *potest dispensare*, sunt:

1º. Si nuptiae sint contrahendae inter magnates; quia horum conjugia non fiunt, nisi magna praecedente consideratione. — 2º. Si sponsi sint valde senes; aut valde dispare in conditione, aetate, divitiis aut qualitate. — 3º. Si certo moraliter constet nullum adesse impedimentum. — Ita Sanchez⁸, Barbosa⁹, Bonacina¹⁰, Bossius¹¹, Palaus¹², Pontius¹³, Cabassutius¹⁴, Filiuccius¹⁵, Salmant.¹⁶: licet non omnes huiusmodi igitur causae ob quas dictas causas exprimant.

Praeterea notant hic Roncaglia⁸ et Barbosa⁹ cum aliis, quod episcopus possit in denuntiationibus dispensare etiam cum altero sponsorum non sibi subdito: sicut enim potest eum cum subdito conjungere, ita etiam dispensare. — Et hanc esse con-

num. 85, 88, 89 et 104. — ⁶ Tr. 28, disp. 2, punct. 13, § 4, num. 8, cum § 5, n. 3. — ⁷ Lib. 5, cap. 32, n. 2 cum n. 5. — ⁸ Tr. 21, qu. 8, cap. 3, qu. 3, resp. 1. — ⁹ Alleg. 32, num. 35.

Causae ob quas episcopus potest dispensare.

Episcopus potest dispensare cum non subdito.

universar. Sum., part. 3, tit. 1, n. 343 et seqq. (ed. Veneta 1627), eo sensu contradicere censentur, quod nullam aliam dispensandi causam assignant praeter timorem ne matrimonium malitiose impediatur.

1005. — ^{a)} Escobar, lib. 25, n. 587, dicit episcopum propter hanc causam posse dispensare. Atvero, num. 602, dicit dispensationem debitam esse in casibus in quibus, si non dispensaret, «damnum notabile obveniret».

^{b)} Cajetanus, *Opusc. tom. I, tr. 12, qu. 2*, citatur ab Escobar dumtaxat pro ratione adjecta; scilicet eo casu potuisse olim clandestine contrahi.

^{c)} Barbosa, *alleg. 32, n. 48 cum n. 51*, dicit episcopum hoc casu teneri dispensare ad petitionem partis. — Idemque tenet Coninck, *disp. 27, n. 57 et 59*.

^{d)} Reginaldus, lib. 31, n. 235, ait hanc esse justam causam dispensandi. — Itemque Ugolinus, *de Potest. episc.*, cap. 60, n. 4. — Sed Reginaldus, n. 236, affirmit in generali episcopum teneri dispensare, quando id valde expedit bono animae vel corporis. — Et ita etiam Sanchez, lib. 3, disp. 9, n. 8; et disp. 10, n. 6.

^{e)} Bossius, *loc. cit.*, n. 87, dicit hanc esse justam causam dispensandi; sed n. 103, addidit: «Teneri episcopum remittere denuntiationes... quando instat tempus clausum, et si

differatur matrimonium subsit periculum incontinentiae». — Et ita etiam Pontius, *loc. cit.*, n. 2 cum n. 5; et Gasp. Hurtadus, *disp. 5, diff. 20, n. 69 cum n. 71*.

^{f)} Salzedo, in *Pract. crim. Dias*, cap. 76, not. D, v. *Dispenset*, dicit esse justam causam dispensandi.

1006. — ^{a)} Barbosa, *alleg. 32, n. 45 et 46*, has causas recenset ut justas, sed n. 51, dicit: «Existente justa dispensandi causa, tenet Ordinarius ad petitionem partis sub pena peccati mortalis dispensare».

^{b)} Cabassutius, *Theor. juris*, lib. 3, cap. 20, n. 4, postquam has et alias causas dispensandi adduxit, scribit: «In his aut saltem quibusdam praedictorum casum affirmant... teneri etiam Ordinarius dispensare a denuntiationibus... Ratioque est, quia praelatus ex officio tenetur, quoad fieri commode potest, ovium suarum periculis occurriere, si gravia et urgentia sunt».

^{c)} Filiuccius, *loc. cit.*, n. 178, has ait esse justas causas; et n. 179, addit (quod casibus hic enumeratis convenit): «Non tenebitur, sed erit gratia, quando nullum publicum vel notabile damnum sequitur». — Et pariter Salmant, postquam n. 89 et 90, adduxerunt causas dispensandi, addunt n. 91, quasdam ex eis esse quidem sufficietes, sed gratiosas, «ut si parum ac leviter bono communis particulari conducat».

suetudinem testatur Roncaglia: qui addit¹ eamdem facultatem dispensandi habere praelatos qui jurisdictionem quasi episcopalem habent.

Hic autem notandum quod episcopus, dispensando in denuntiationibus, semper tenetur diligenter aliunde inquirere de impedimentis: nisi communiter constaret non adesse.

1007. - Dubitatur 1º. *An vicarius generalis episcopi possit in denuntiationibus dispensare?*

Negant Pontius², Diana³; et Gomez, Menochius et Henriquez, apud Escobar⁴: ex concilio Toletano et concilio Mediolanensi, ac declaratione S. Congregationis anno 1591 (apud Henriquez). — Sed affirmant communius et probabilius Sanchez⁴, Palau⁵, Bonacina⁶, Wigandt⁷, Elbel⁸, Barbosa⁹, Roncaglia¹⁰ (qui asserit cum Gutierrez et Sperelli, ex antiqua consuetudine vicarios semper in hoc dispensasse); et Escobar¹¹ cum Navarro¹², Coninck, Filliuccio, Rodriguez et Hurtado. Quia vicarius facit unum tribunal cum episcopo. — Bossius¹³ autem et Escobar dubitant de authenticitate oppositae declarationis S. Congregationis.

Vicarius
probabilis
potest dis-
pensare in
denuntia-
tionibus.

Dubitatur 2º. *An parochus possit aliquid dispensare in denuntiationibus?*

Affirmant Vega¹⁴, Machado, Vivaldus, Ledesma et Veracruz, apud Escobar¹², et alii apud Salmant.¹⁵: qui satis probabile putant¹⁶, casu quo (ut ajunt) urgeat necessitas et non possit adiri episcopus, qui alias teneretur tunc dispensare ob aliquam ex causis descriptis n. 1005. — Verius tamen et communiter negant posse parochum dispensare Sanchez¹⁴, Palau¹⁵, Pontius¹⁶; et Escobar¹⁷ cum Navarro, Laymann, Coninck¹⁸, Villalobos, etc. Ratio, quia revera parochus nullam habet jurisdictionem in foro externo.

Valde probabiliter tamen dicunt Sanchez¹⁸, Laymann¹⁹, Croix²⁰, Elbel²⁰; et Roncaglia²¹ cum Gobat, quod, esto parochus non possit dispensare; tamen in casibus quibus episcopus dispensare tenetur, et adiri non possit, periculumque sit in mora, poterit declarare praeceptum proclamationum non obligare: modo certus sit nullum adesse impedimentum. — Imo, in hujusmodi casibus censem Busenbaum²², supra n. 1003, ad 7; Pontius²², Bossius²³ cum Hurtado; Salmant.²⁴ cum Palao, Trulench, Dicastillo²⁵, Sanchez, Coninck, Gu-

¹ Tr. 21, qu. 3, cap. 3, resp. 1. — ² Lib. 5, cap. 31, n. 5. — ³ Anton. Gomez, in bull. Cruciat., cap. 4, n. 19 et 21. — ⁴ Menoch., Consil. 69, n. 55. — ⁵ Henrig., lib. 11, cap. 5, n. 5. — ⁶ Lib. 25, n. 570. — ⁷ Concil. Tolet. provinc., act. 3, habita 12 Mart. 1583, decr. 47, (al. 48); ap. Aguirre, edit. 1, 1693. — ⁸ Concil. Medioli. provinc. V, § Quae ad Matrim. pertinent, v. Matrimonii denuntiationes. — ⁹ Henrig., loc. cit., n. 5, lit. t. — ¹⁰ Lib. 3, disp. 7, num. 10. — ¹¹ Tr. 28, disp. 2, punct. 13, § 4, num. 2. — ¹² De Matr., qu. 2, punct. 6, n. 7. — ¹³ Tr. 16, num. 96. — ¹⁴ Alleg. 82, n. 28 et 29. — ¹⁵ Tr. 21, qu. 8, cap. 3, quæstiunc. 3, resp. 1. — ¹⁶ Gutierrez., de Matr., cap. 56, n. 11. — ¹⁷ Sperelli, Decis. fori eccles., decis. 97, n. 6. — ¹⁸ Loc. cit., n. 572. — ¹⁹ Coninck, disp. 27, n. 55. — ²⁰ Fil., tr. 10, part. 1, cap. 5, n. 176. — ²¹ Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 215, n. 4. — ²² Gasp. Hurtad., disp. 5, diff. 19, n. 63. — ²³ Escob., loc. cit. — ²⁴ Machad., lib. 4, part. 2,

²⁵) Salmant. probabilem esse ajunt hanc opinionem, seclusa necessitate; sed n. 83, ubi de urgente necessitate agunt, non solum probabile esse, sed « apud omnes inconcussum » quod parochus possit dispensare.

¹⁴) Coninck, disp. 27, n. 53, limitat hanc suam sententiam; nisi dispensatio episcopi difficillime obtineri possit.

¹⁵) Sanchez, lib. 3, disp. 10, n. 27, simpli- citer dicit matrimonium eo casu posse contrahi sine denuntiationibus.

¹⁶) Busenbaum, loc. cit., loquitur de con- summatione matrimonii.

¹⁷) Dicastillus, disp. 3, dub. 27, n. 281,

Parochus
verius non
potest.

Quandoque
potest de-
clarare
praeceptum
non obliga-
re.

tierrez; ac Escobar¹ cum Soto, Lopez, Ledesma, etc., posse ipsos sponsos, si certi sint non esse impeditos, nuptias imire sine denuntiationibus. — Dicit autem Bossius² quod si in talibus casibus episcopus injuste neget dispensationem, tenentur sponsi³ recurrere ad judicem superiorem; alias non possunt contrahere, nisi forte

periculum sit in mora, et ad superiorem non pateat aditus.

Notandum hic denique quod si quis praesumit adsistere matrimonio sine proclamacionibus, ex capite *Cum inhibitio*, § Sane, de clandest. desp., incurrit suspensionem ab officio per triennium, sed ferendae sententiae.

DUBIUM II.

Quae sint Impedimenta dirimentia Matrimonium.

1008. Impedimenta dirimentia sunt quindecim, videlicet: 1. Error, 2. Conditio, 3. Votum, 4. Cognatio, 5. Crimen, 6. Cultus disparitas, 7. Vis, 8. Ordo, 9. Ligamen, 10. Honestas, 11. Aetas, 12. Affinis, 13. Si Clandestinus, 14. Et impos, 15. Raptave sit mulier, nec parti redditia tutae. — 1009. I. Error personae. — 1010. *De errore circa personam*. — 1011. *De errore circa qualitates personae*. — 1012. *An irritet matrimonium error circa qualitatem, si dederit causam contractui*. — 1013. *Dantur tres regulæ ad dignoscendum quando error qualitatis redundat in substantiam*. — 1014. *Prima, si quis actualiter contrahit sub conditione qualitatis*. — 1015. *Secunda, si qualitas est propria cuiusdam personae*. — 1016. *Tertia, si consensus fertur directe in qualitatibus*. — 1017. II. *Conditio, scilicet servilis*. — *Plura notanda usque ad n. 1023*. — 1024. III. *Votum solemne*. — 1025. Dub. 1. *An hoc dirimat matrimonium iure divino vel ecclesiastico*. — 1026. Dub. 2. *An Papa possit dispensare in voto solemni*. — 1027. IV. *Cognatio. Et 1º de cognatione legali*. — 1028. 2º *De cognatione spirituali (de qua, vide dicta de Bapt., ex n. 146)*. — 1029. 3º *De cognatione carnali, et de regulis pro distinctione gradibus*. — 1030. *Arbor consanguinitatis*. — 1031. V. *Crimen. Primum, homicidium. Secundum, adulterium*. — 1032. *Tertium, raptus*. — 1033. *Assignatur regula: 1º Utroque patrante, scil. si adsit solum homicidium. — 1034. An requiratur quod intentio matrimonii alteri sit manifestata*. — 1035. 2º *Uno patrante, scil. si adsit homicidium cum adulterio*. — 1036. *Requisitum ad hoc impedimentum incurrendum*. — 1037. 3º *Neutro patrante, scil. si adsit adulterium sine homicidio. Requisita ad hoc impedimentum*. — 1038. Dub. 1. *An taciturnitas adulterorum sufficiat pro consensu*. — 1039. Dub. 2. *An promissio facta inducat impedimentum*. — 1040. Dub. 3. *An promissio conditionata inducat impedimentum*. — 1041. Dub. 4. *An ad incurrendum impedimentum requiratur ut promissio fuerit mutua*. — 1042. *Oritur etiam impedimentum ex adulterio cum matrimonio attentato vivente conjugi*. — 1043. *Peccat qui vivente conjugi promittit alteri matrimonium*. — 1044. VI. *Disparitas cultus*. — *Quid de matrimonio cum haereticis*. — 1045. VII. *Vis, sive metus gravis et iniuste incussus ad extorquendum matrimonium*. — 1046. *In quo vis differat a metu. Et quid sit metus ab intrinseco, et metus ab extrinseco*. — 1047. *Quae requirantur ad metum gravem*. — 1048. *Quae mala constituant metum gravem*. — 1049. *Quae requirantur ut metus irritet matrimonium*. — 1050. Dub. 1. *Quid, si judex iniuste aliquem damnet, et promittat liberationem si ducat filiam*. — 1051. Dub. 2. *Quid, si reus juste dannetur*. — 1052. Dub. 3. *Quid, si quis esset innocens, sed justè damnaretur secundum*.

Gutierr., de Matr., cap. 57, n. 6. — ¹ Lib. 25, n. 606 et 608. — ² Sotus, in 4, dist. 28, qu. un., art. 2, post concl. 3, v. Ex his primum. — Ludov. Lopez, Instr. nov., part. 2, de

Matr., cap. 39, v. Ex praedictis corollarie. — Petr. Ledesm., qu. 45, artic. 5, punct. 1, dub. 2, concl. 3. — ³ De Matr. Contr., cap. 7, n. 115.

dicit esse probabile propter auctoritatem; « si tamen ratione agamus (addit), eam doctrinam non puto generaliter veram, sed tantum quando denuntiatio aut mora efficiendi denuntiationes nocet notabiliter bono communi vel ipsis contrahentibus, aut quando impedit opus alicujus misericordiae notabilis, ut diximus de matrimonio existentis in articulo mortis ». Si vero haec non occurrant, dicit relinquent-

dum esse judicio prudentis. Et n. 282, addit praeceptum hoc de proclamationibus, cum sit ecclesiasticum, non obligare, « quando ex illo observatione notabile damnum sequitur. Quapropter in talibus occasionibus nulla requiritur dispensatio, etiam si Ordinarius posset commode adiri, sitque paratus dispensationem concedere ».

¹ Pro foro judiciali.